11. Quapropter opere pretium est diligenter examinatione prudentiam tuam perpendere quod, si amor Dei te non invitat, si tantorum praemiorum utilitas non provocat, saltem necessitas et timor poenarum ad haec te compellere debet.

12. Scis namque qua sponsione obligatus es, et cui \*. Omnipotens est et terribilis, cui teipsum munus gratum et omnino acceptabile devovisti; cui nec mentiri licet nec expedit; nec enim patitur se inulte \*† irrideri \*.

13. Reminiscitur quippe dilectio tua quod, cum ego et

5. cui ? A || 6. inulte : inultum P

a. Cf. II Thess. 2, 11. b. Matth. 11, 28. c. Cf. Eccl. 4, 8.  
d. Cf. Eccl. 3, 10. e. Lc 14, 33. f. Cf. Gal. 6, 7. g. Cf. Job 24, 12.

Quoi donc, sinon croire aux conseils divins, croire à la vérité \* qui ne peut tromper? Car elle donne ce conseil à tous : « Venez à moi, vous tous qui peinez et ployez sous le fardeau, et moi je vous soulagerai ». N'est-ce pas une peine par trop ingrate et stérile \* d'être tourmenté a par la concupiscentia, affligé sans cesse par les soucis, les anxiétés, les craintes et les douleurs engendrés par ces désirs? Quel fardeau plus lourd que celui qui fait descendre l'âme du faite de sa sublime dignité jusque dans les bas-fonds, au mépris de toute justice? Fuis donc, mon frère, toutes ces inquiétudes et ces misères, et passe de la tempête de ce monde au repos tranquille et sûr du port †.

10. Ta prudence connaît ce que nous dit la Sagesse elle-même : « Si quelqu'un ne renonce pas à tout ce qu'il possède, il ne peut être mon disciple ». Qui ne voit combien il est beau, utile et doux de demeurer à son école sous la conduite du Saint-Esprit, pour y apprendre la divine philosophie, qui seule peut donner la vraie béatitude?

11. Il est donc important pour toi de considérer ton devoir avec un soin diligent. Si l'invitation de l'amour ne te suffit pas, si la perspective de biens aussi utiles ne te stimule point, que du moins la nécessité et la crainte des peines te contraignent.

12. Tu sais en effet quelle promesse tu as faite, et à qui. Il est tout-puissant et terrible, le Seigneur auquel tu t'es consacré toi-même en oblation toute agréable; ce n'est ni permis, ni avantageux de lui mentir, car il ne souffre pas qu'on se joue de lui † impunément \*.

13. Ton affection se souvient de ce jour où nous nous

1. Saint Jean Chrysostome se servait fréquemment dans ses éloges de la vie monastique de l'image du port tranquille et sûr comme symbole de la solitude où vivent les moines. Saint Grégoire avait repris la même idée, mais dans une acception différente : pour lui le port n'était plus la solitude, mais la communauté monastique.